Проект
Субъект правотворческой инициативы - глава администрации города Рязани
Разработчик проекта - управление городского планирования, пространственного развития и транспортной инфраструктуры администрации города Рязани
РЯЗАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Порядок

создания и использования
парковок (парковочных мест),

расположенных на автомобильных

дорогах общего пользования местного

значения муниципального образования –
город Рязань, утвержденный решением

Рязанской городской Думы

от 26.12.2013 № 267-II
Рассмотрев обращение главы администрации города Рязани (от_____ №___), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области,  Рязанская городская Дума  решила:
1. Внести в Порядок создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования - город Рязань, утвержденный решением Рязанской городской Думы от 26.12.2013 № 267-II, следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. При утверждении дополнительных мест организации платных парковок такие места вводятся в действие не ранее чем через 20 дней со дня официального опубликования постановления администрации города Рязани.».
1.2. Дополнить пунктами 7.1, 7.2, 7.3 следующего содержания:
«7.1. Платные парковки не предназначены для хранения транспортных средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам третьими лицами на платной парковке, владельцы транспортных средств несут самостоятельно.

7.2. Все технические средства организации дорожного движения, установленные на платной парковке, все стационарные и мобильные объекты, предназначенные для функционирования городской платной парковки, в том числе объекты взимания платы, объекты видеонаблюдения, являются частью парковки.

7.3. Режим работы конкретной платной парковки устанавливается соответствующим постановлением администрации города Рязани.».
1.3. Дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1. Размещение транспортных средств на парковочных местах платных парковок (пользование парковочными местами) является платным, за исключением бесплатного размещения:
1) транспортных средств экстренных оперативных служб (скорой медицинской помощи, пожарной охраны, полиции, аварийно-спасательных служб), имеющих соответствующие опознавательные знаки, цветографическую окраску и надписи;

2)  автотранспортных средств инвалидов.».
1.4. Дополнить пунктами 14.1, 14.2 следующего содержания:
«14.1. Оплата за размещение транспортного средства на платной парковке осуществляется с использованием следующих способов:

1) с помощью банковских карт;

2) с помощью смс-сообщения;

3) единой предварительно приобретенной парковочной картой;

4) через терминал.
14.2. Лицо, размещающее транспортное средство на парковочном месте платной парковки, обязано в течение пятнадцати минут с момента въезда на парковочное место осуществить плату за размещение транспортного средства на платной парковке одним из способов, указанных в п.14.1 настоящего Порядка, за исключением транспортных средств согласно п.11.1.
Невыполнение данного требования считается неоплатой размещения транспортного средства на платной парковке и влечет административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.».
1.5. Дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:
«16.1. На городских парковках запрещается:

- резервировать парковочные места и создавать иные препятствия к свободному доступу к размещению транспортных средств на парковочных местах;

- размещать на парковочном месте, предназначенном для транспортных средств определенного вида, если это предусмотрено соответствующими дорожными знаками, транспортное средство иного вида;

- размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных мест;
- оставлять транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или установленными с нарушением требований государственного стандарта государственными регистрационными знаками, без государственных регистрационных знаков, а равно без установленных на предусмотренных для этого местах транспортного средства государственных регистрационных знаков, а также с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию.».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по градостроительной деятельности и городскому хозяйству Рязанской городской Думы (Савичев А.В.).
Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы
                А.А. Кашаев

Глава администрации города Рязани                                                       В.Е. Артемов

Начальник правового управления

Рязанской городской Думы
                               А.А. Посельский
Начальник организационного управления

Рязанской городской Думы                                                                          А.Г. Пашев
Руководитель аппарата

Рязанской городской Думы                                                                      С.В. Сапунов
3